1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КРЫМ

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛТАВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2015 г.                                № 7                                        с. Полтавка.

Об утверждении  Порядка  уведомления

о фактах обращения в целях склонения

муниципального  служащего к совершению

коррупционных правонарушений

 Во  исполнение  Федерального  закона  от  25.12.2008 года  № 273-ФЗ

«О  противодействии  коррупции», Устава Полтавского сельского поселения

Красногвардейского района Республики Крым, администрация Полтавского

сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить   Порядок  уведомления  представителя  нанимателя

(работодателя)  о  фактах  обращения  в  целях  склонения  муниципального

служащего  Полтавского сельского поселения  к  совершению

коррупционных  правонарушений (Приложение №1)

 2. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального

обнародования.

Председатель Полтавского сельского совета –

глава администрации Полтавское сельское поселение:                    Н.И.Глотов

 2

                                                                                  Приложение №1

                                                                           к постановлению администрации

                                                                           Полтавского сельского поселения

                                                                         от 12 февраля 2015 года № 9

ПОРЯДОК

уведомления  представителя  нанимателя (работодателя) о  фактах

обращения  в  целях  склонения  муниципального служащего Полтавского

сельского  поселения к  совершению  коррупционных  правонарушений

         Перечень  сведений,  содержащихся  в  уведомлениях,  организация

проверки  этих  сведений  и порядок  регистрации  уведомлений

определяются  представителем  нанимателя (работодателем)  на  основании

ч.5 ст.9 Федерального  закона от 25.12.2009 года № 273-ФЗ  «О

противодействии  коррупции»

         1. Понятие «Коррупция».

          1) Злоупотребление  служебным  положением,  дача  взятки,  получение

взятки,  злоупотребление  полномочиями,  коммерческий  подкуп  либо  иное

незаконное  использование  физическим  лицом  своего  должностного

положения  вопреки  законным  интересам  общества  и  государства  в  целях

получения  выгоды  в  виде  денег,  ценностей,  иного  имущества  или  услуг

имущественного  характера,  иных  имущественных  прав  для  себя  или  для

третьих  лиц  либо  незаконное  предоставление  такой  выгоды  указанному

лицу  другими  физическими  лицами;

          2) Совершение  деяний,  указанных  в  части 1  настоящей статьи,  от

имени  или  в  интересах  юридического  лица;

         2. Правовая  основа  противодействия  коррупции.

         Правовую  основу  противодействия  коррупции  составляет

Конституция  Российской  Федерации,  федеральные  конституционные

законы,  общепризнанные  принципы  и  нормы  международного  права  и

международные  договоры  Российской  Федерации,  настоящий

Федеральный  закон  и  другие федеральные  законы,  нормативные

правовые  акты  Президента РФ,  а  также  нормативные  правовые  акты

Правительства РФ,  нормативные  правовые  акты  иных  федеральных

органов  государственной  власти,  нормативные  правовые  акты  органов

государственной  власти  субъектов  РФ  и  муниципальные  правовые  акты.

         3. Основные  принципы  противодействия  коррупции.

         Противодействие  коррупции  в  Российской  Федерации  основывается

на  следующих  основных  принципах:

         - Признание, обеспечение  и  защита  основных  прав  и  свобод

человека  и  гражданина;

         - Законность;

 3

         - Публичность  и  открытость  деятельности  государственных  органов

и  органов  местного  самоуправления;

         - Неотвратимость  ответственности  за  совершение  коррупционных

правонарушений;

         - Комплексное  использование  политических,  организационных,

информационно-пропагандистских,  социально-экономических,  правовых,

специальных  и  иных  мер;

         - Приоритетное  применение  мер  по  предупреждению  коррупции;

         - Сотрудничество  государства с  институтами  гражданского  общества,

международными  организациями  и  физическими  лицами.

         4. Обязанность  муниципальных  служащих Полтавского сельского

поселения  о  уведомлении  об  обращениях  в  целях  склонения  к

совершению  коррупционных  правонарушений.

         1) Муниципальный  служащий администрации  Полтавского сельского

поселения обязан  уведомлять  представителя  нанимателя (работодателя),

органы  прокуратуры  или  другие  государственные  органы  обо  всех

случаях  обращения  к  нему  каких-либо  лиц  в  целях  склонения  его  к

совершению  коррупционных  правонарушений.

         2) Уведомление  о  фактах  обращения  в  целях  склонения  к

совершению  коррупционных  правонарушений,  за  исключением  случаев,

когда  по  данным  фактам  проведена  или  проводится  проверка,  является

должностной (служебной)  обязанностью  муниципального  служащего.

          3) Невыполнение  муниципальным  служащим  должностной

(служебной)  обязанности,  предусмотренной   частью 1  настоящей  статьи,

является  правонарушением,  влекущим  его  увольнение  с муниципальной

службы  либо  привлечение  его  к  иным  видам  ответственности  в

соответствии  с  законодательством  РФ.

         4) Муниципальный  служащий администрации  Полтавского сельского

поселения,  уведомивший представителя  нанимателя (работодателя)  органы

прокуратуры  или  другие  государственные  органы  о  фактах  обращения  в

целях  склонения  его  к  совершению  коррупционного  правонарушения  о

фактах  совершения  другими  государственными  или  муниципальными

служащими  коррупционных  правонарушений,  непредставления  сведений

либо  представления  заведомо  недостоверных  или  неполных  сведений  о

доходах, расходах, об  имуществе  и  обязательствах  имущественного

характера,  находится  под  защитой  государства в  соответствии с

законодательством РФ.

         5. Порядок  уведомления  представителя  нанимателя

(работодателя)  о  фактах  обращения  в  целях  склонения

муниципального  служащего  Полтавского сельского поселения  к

совершению  коррупционных  правонарушений.

         1) Муниципальный  служащий  администрации  Полтавского сельского

поселения  обязан   в  письменной  форме уведомить  Председателя

Полтавского сельского совета – главу администрации сельского поселения

(далее – глава  Полтавского сельского поселения)  о  фактах  обращения  в

 4

целях  склонения  муниципального  служащего  к  совершению

коррупционных  правонарушений,  как  только  ему  станет  об  этом

известно. (Приложение №1)

         2) Глава  Полтавского сельского поселения,  если  ему  стало  известно

о  фактах  обращения  в  целях  склонения  муниципального  служащего  к

совершению  коррупционных  правонарушений,  обязан  провести  проверку

данных  фактов,  назначить  служебное  расследование.

         3) По результатам  проверки  глава Полтавского сельского поселения

должен  принять  меры  по  предотвращению  коррупционных

правонарушений,   а  также  уведомить  о  результатах  проверки  органы

прокуратуры и  правоохранительные  органы  Красногвардейского  района.

         4) Регистрация  уведомлений  муниципальных  служащих

администрации  Полтавского сельского поселения  о  фактах  обращения  в

целях  склонения  муниципального  служащего  к  совершению

коррупционных  правонарушений  производится  в  журнале  учёта

уведомлений  о  фактах  обращения  в  целях  склонения  муниципального

служащего  к  совершению  коррупционных  правонарушений. (Приложение

№2)

         5) Перечень  сведений  содержащихся  в  уведомлении:

         - злоупотребление  служебным  положением;

         - дача  взятки;

         - получение  взятки;

         - злоупотребление  полномочиями;

         - коммерческий  подкуп  либо  иное незаконное  использование

физическим  лицом  своего  должностного  положения  вопреки законным

интересам общества  и  государства  в  целях  получения  выгоды  в  виде

денег, ценностей,  иного  имущества  или  услуг  имущественного  характера,

иных  имущественных  прав  для  себя,  или  для третьих  лиц, либо

незаконное  предоставление  такой  выгоды  указанному  лицу  другими

физическими  лицами,  от  имени  или  в  интересах  юридического  лица.

         6.  Ответственность  муниципальных  служащих  и  главы

Полтавского сельского поселения  за  коррупционные  правонарушения.

         1) Гражданин,  замещавший  должности  муниципальной службы,

перечень  которых  устанавливается  нормативными  правовыми  актами  РФ,

в  течение  двух  лет  после  увольнения  с  муниципальной  службы  обязан

при  заключении  трудовых  договоров  сообщать  представителю

нанимателя (работодателю)  сведения  о  последнем  месте  своей  службы.

         2) Несоблюдение  гражданином,  замещавшим  должности

муниципальной  службы, перечень  которых  устанавливается

нормативными  правовыми  актами РФ,  после  увольнения  с

муниципальной  службы  требования,  предусмотренного  частью  1

настоящей  статьи,  влечет  прекращение  трудового  договора,

заключенного  с  указанным  гражданином.

         3) Работодатель  при  заключении  трудового  договора  с  гражданином,

замещавшим  должности  муниципальной  службы,  перечень  которых

 5

устанавливается  нормативными   правовыми  актами РФ,  в  течение  двух

лет  после  его   увольнения  с    муниципальной  службы  обязан  в

десятидневный  срок  сообщать  о  заключении  такого  договора

представителю  нанимателя (работодателю)  муниципального  служащего  по

последнему  месту  его  службы  в  порядке,  установленном  нормативными

правовыми  актами  РФ.

         4) Неисполнение  работодателем  обязанности,  установленной  частью

3  настоящей  статьи,  является  правонарушением  и  влечет  ответственность

в  соответствии с  законодательством РФ.

         5) Граждане  Российской  Федерации,  за  совершение  коррупционных

правонарушений  несут  уголовную,  административную,  гражданско-

правовую  и  дисциплинарную   ответственность  в  соответствии  с

законодательством  РФ.

         Физическое  лицо,  совершившее  коррупционное  правонарушение,  по

решению  суда  может  быть  лишено  в  соответствии  с  законодательством

РФ  права  занимать  определенные  должности  муниципальной  службы.

 6

                                                                                            Приложение №1

                                        к  Порядку  уведомления представителя нанимателя  о

                                     фактах  обращения  в целях  склонения муниципального

                            служащего к совершению коррупционных  правонарушений.

Председателю Полтавского сельского поселения

 - главе администрации сельского  поселения

________________________________________

(Ф.И.О.)

УВЕДОМЛЕНИЕ

 В соответствии  со  статьёй  9  Федерального  закона  Российской

Федерации  от 25.12.2008  года  № 273-ФЗ «О  противодействии  коррупции»

(далее  Закона)  я,

__________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность)

настоящим уведомляю об  обращении  ко  мне

_______________________________ года

гр. ______________________________________________________________

                                                                                                                   (Ф.И.О.)

в  целях  склонения  меня  к  совершению  коррупционных  действий,  а

именно

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

    (перечислить, в чем  выражается  склонение к коррупционным  действиям)

    Дата,  подпись.                                       ___________________________

                                                           (Ф.И.О.,  должность  ответственного  лица)

 7

                                                                                        Приложение № 2

                                       к  Порядку  уведомления представителя нанимателя  о

                                     фактах  обращения в целях  склонения муниципального

                            служащего к совершению коррупционных  правонарушений.

ЖУРНАЛ  УЧЕТА  УВЕДОМЛЕНИЙ

о  фактах  обращения  в  целях  склонения  муниципального  служащего  к

совершению  коррупционных  правонарушений.

№

п/п

Уведомление Ф.И.О., должность

подавшего  уведомление

Примечание   дата